

Số: /KH-VPUB

Sơn La, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ;

Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật và các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về kiểm soát xung đột lợi ích.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và người đứng đầu của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Văn phòng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích; làm tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt, có hiệu quả công tác kiểm soát xung đột lợi ích tại cơ quan.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của công chức, viên chức và người lao động trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích và phòng chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm soát xung đột lợi ích song song với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực (*viết tắt là PCTN,TC*), trong đó xác định phòng ngừa là chính, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi, dấu hiệu xác định có xung đột lợi ích.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật PCTN và các quy định của pháp luật, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về kiểm soát xung đột lợi ích.

- Tăng cường kiểm tra trách nhiệm, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN,TC nhằm phát hiện các hành vi, dấu hiệu về xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC và kiểm soát xung đột lợi ích

1.1. Nội dung thực hiện: Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC và kiểm soát xung đột lợi ích; trong đó, tập trung tuyên truyền phổ biến Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (*viết tắt là Nghị định số 59/2019/NĐ-CP*); Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP (*viết tắt là Nghị định số 134/2021/NĐ-CP*); Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị,...

1.2. Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị.

1.3. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

2. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích

2.1. Nội dung thực hiện

- Lãnh đạo Văn phòng, Trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thực hiện việc công khai, minh bạch trong quá trình hoạt động và thực hiện các giải pháp phòng ngừa theo các nội dung quy định tại Luật PCTN năm 2018 và các văn bản quy định khác có liên quan về kiểm soát xung đột lợi ích.

- Tăng cường giám sát, kiểm soát, đánh giá, kịp thời nắm bắt các trường hợp có nguy cơ, dấu hiệu về xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn thuộc đơn vị mình; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về kiểm soát, xử lý xung đột lợi ích theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Công văn số 3368/UBND-NC ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích; Công văn số 631/TTr-PCTN ngày 12/10/2021 của Thanh tra tỉnh về việc triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích.

2.2. Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị.

2.3. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

3. Trách nhiệm của người đứng đầu trong kiểm soát xung đột lợi ích

3.1. Nội dung thực hiện

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và người đứng đầu của các phòng, đơn vị trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích; chủ động tự tổ chức kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp có dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn tại cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý theo quy định tại Điều 23 của Luật PCTN và các Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện khuyến khích đảng viên, công chức, viên chức và người lao động có ý thức tham gia phát hiện hành vi, dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích.

3.2. Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng.

3.3. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai, thực hiện kịp thời, nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật về kiểm soát xung đột lợi ích và Kế hoạch này đến công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

- Trường hợp phát hiện công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý có dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích kịp thời báo cáo Lãnh đạo Văn phòng (*qua Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị*) để xem xét, xử lý theo quy định.

- Chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích (*gắn với Báo cáo kết quả công tác PCTN, TC*) gửi về Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị trước ngày **05/11** hằng năm để tổng hợp, trình Chánh Văn phòng xem xét báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị

- Theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm góp phần kiểm soát xung đột lợi ích và các nội dung có liên quan đến PCTN.

- Theo dõi, tham mưu Chánh Văn phòng xử lý kịp thời các trường hợp có dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích theo quy định; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026, trình Lãnh đạo Văn phòng gửi Thanh tra tỉnh theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh, kiến nghị về Lãnh đạo Văn phòng (*qua Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị*) để xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, đơn vị;
- Các đoàn thể trực thuộc;
- Trang Thông tin điện tử VP;
- Lưu: VT, TCHCQT (Toàn).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Bình Minh